Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 –– Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48

  PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

  PORTARIA nº 1.649/2023

Súmula: Nomeia Agente de Contratação, Pregoeiro e equipe de apoio
para conduzir os atos das licitações e contratações municipais
derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

            RESOLVE

Art. 1º Nomeiam-se os servidores Joyce Ferreira Parpinelli, Fabiana

de Souza Meira Oliveira, Wesley Rodrigo Ramos Pires, Cibele Gusmão Fontolan da Silva e Marcos de
Moraes para exercerem a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO(A) do
Município de Bandeirantes/PR, a fim de conduzir os atos das licitações e contratações municipais derivadas
da Lei Federal nº 14.133/2021.

Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão, o(a)
agente responsável pela condução do certame é designado(a) pregoeiro(a).

 Art. 2º Nomeiam-se os servidores José Marcio Urbano e Alexandre

Alves de Araújo para exercerem a função de equipe de apoio das licitações e contratações municipais
derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.

 Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste artigo
auxiliarão o(a) Agente de Contratação e o(a) Pregoeiro(a) no desempenho de suas atribuições.

Art. 3º Integram o rol de atribuições do(a) Agente de Contratação e
do(a) Pregoeiro(a) a tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento
do procedimento licitatório e a execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do
certame até a homologação e das contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão de pareceres
técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões.

 § 1º O(A) Agente de Contratação ou o(a) Pregoeiro(a) convocará os
membros da equipe de apoio quando necessário e delegará as atribuições para o regular desenvolvimento
das licitações e contratações municipais.

§ 2º O(A) Agente de Contratação ou o(a) Pregoeiro(a) convocará
servidores públicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitação, para
auxiliarem em atos dos certames.

 Art. 4º A presente portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná,

em 08 de agosto de 2023.

                            Jaelson Ramalho Matta

                      Prefeito Municipal